「天空．草地．榕樹下--野餐音樂會」幸福計畫
榕樹下系列藝術計畫
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指導單位：文化部
主辦單位：國立傳統藝術中心  臺灣國樂團
2013/12/27修
壹、計畫緣起
近年來，各縣市紛紛推出大小規模不一、形式特色各異的藝術節、音樂季、嘉年華等藝文節慶，這些活動不僅提升當地文化風氣，同時也成為縣市旅遊觀光的焦點。然而，這些有規劃的系列活動，多半於城市中舉辦，鮮少延伸至較偏遠的基層角落。有鑑於此，臺灣國樂團擬發起「榕樹下系列」，希冀號召各地的藝術小蜜蜂，啟動表演藝術的社區營造，藉由在地人力資源的重整，並特別關注偏遠地區的資源分配，使表演藝術遍及臺灣每個角落。
此外，為配合本計畫所辦理之活動，本團擬規畫製作及推出一套的「臺灣答嘴鼓」系列國樂節目，於全臺灣巡迴演出，透過鬥趣的演說內容，吸引受眾對本活動的關注，及培養其對表演藝術的愛好。
貳、計畫精神
本計畫以榕樹為題，展現大樹精神。其意涵有三：
1、 生命經驗的傳承：將人比擬為樹，每個人都有自己的生命故事與值得尊敬的歷程，因此以樹作為人物故事的象徵。
2、 土地情感的延伸：農業社會中，榕樹經常作為人群聚集的所在地，過去臺灣人們在榕樹下ㄟ弦仔、唱歌仔，進而發展出許多臺灣傳統文化（如歌仔戲等），也涵化了先民的精神。因此在本計畫中將榕樹比擬為孕育藝術文化之地，隱含對土地的情感。
3、 播種未來的期待：本計畫擬在全台各地，特別是資源較為匱乏的偏鄉，播下藝術的種子，培養村民的對藝術的愛好，期待未來村民們都可以是未來人們心中的大樹，散播藝術活潑且富活力的幸福感。
參、計畫目的
1、 以音樂、舞蹈、戲劇等多種形式，經營表演藝術的社區營造，使表演藝術擴及臺灣每個角落，特別是資源缺乏的偏遠地區。
2、 以小場域的小型演出形式，使演出者與受眾有近距離的接觸，讓民眾不再認為藝術是高貴而遙不可及的，進而使藝術逐漸融入常民生活中。
3、 將表演藝術作為一股安定社會的力量，使年長者找到幸福、年輕者心懷夢想、年幼者心有感動。
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肆、計畫架構圖
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伍、執行內容
1、 時間：102年11月至105年12月，共三年二個月。
2、 地點：全台各縣市及離島共22縣市。將所有縣市分為北、中、南、東及離島五個區域。首年於北區與台東縣執行，並於隔年後逐漸擴展至中、南區及離島。初步規劃如下表。
	年度
	第一年
	第二年
	第三年

	北區
	桃園縣
	基隆市
	新竹縣

	
	
	台北市
	新竹市

	
	
	新北市
	

	中區
	台中市
	苗栗縣
	南投縣

	
	
	彰化縣
	雲林縣

	南區
	台南市
	嘉義縣
	高雄市

	
	
	嘉義市
	屏東縣

	東區
	宜蘭縣
	
	

	
	花蓮縣
	
	

	
	台東縣
	
	

	離島
	
	澎湖縣
	連江縣

	
	
	
	金門縣

	總計
	6個縣市
	8個縣市
	8個縣市


3、 執行單位：臺灣國樂團
4、 受眾對象：全台民眾，特別是資源較為匱乏的偏遠地區
5、 「NCO臺灣答嘴鼓」啟動記者會活動暨各縣市亮點活動
（1） 節目構想：「臺灣答嘴鼓」為本團配合此計畫所推出的一套國樂系列節目。以兩位反串角色，荔枝嫂與JUDY，活潑風趣的鬥嘴形式，搭配小型的國樂演出，活潑的呈現在地化的音樂曲目。希冀藉此引發受眾對土地的情感及生命經驗的反思，進而對本活動主動且持續的參予。在節目主持方面，擬以國語和閩南語為主持的主要語言，並加入部分原住民與新住民的原生語言，以拉近表演者與觀眾的距離，達到藝術生活化之效。為涵蓋全台灣不同的欣賞族群，節目音樂內容將包含各地的台灣歌謠、客家民謠、原住民音樂，甚至是新住民的家鄉曲調，以展現台灣土地多元的藝術面貌。
（2） 演出時間與地點：配合該年度計畫實施範圍巡迴演出，每縣市演出一場。
1. 啟動記者會：配合「天空草地榕樹下-野餐音樂」，於11月24日下午4點，於大稻埕碼頭5號水門的榕樹下首演。
2. 各縣市亮點演出：
(1) 102年11月24日下午4點：大稻埕碼頭5號水門廣場前。
(2) 102年12月7日下午3點：桃園大溪鎮中正公園。
(3) 103年1月4日上午10點：台中市沙鹿區玉皇殿。
(4) 103年1月4日下午3點：台中市台中公園。
(5) 103年2月8日上午10點：台南市鹿耳門天后宮。
(6) 103年2月8日下午3點：台南市安平樹屋。
(7) 103年3月1日下午3點：台東市兒童故事館。
(8) 103年4月12日下午3點：花蓮市松園別館。
(9) 103年5月3日下午3點：宜蘭市丟丟噹廣場。
（3） 曲目規劃：康定情歌、青春舞曲、追逐、旅程、SaKaMaLu、卜卦調、牛犂歌、落水天、SAKAMARO、賽馬、鬥牛士之歌、SAKULA、國歌、歡樂頌、茫茫到深更、思慕的人、小城故事、陽明春曉、草蜢弄雞公、滿面春風、夜來香。
（4） 台北場貴賓介紹：許清閔係身障音樂家，在音樂學習過程及生命過程中，皆有許多刻骨銘心的故事。藉由臺灣答嘴鼓的舞台，讓他與觀眾面對面，訴說他不為人知的奮鬥過程，將會激勵人心、鼓舞人們奮發向上的精神。
6、 藝術小蜜蜂招募
(1) 民眾報名參加
1. 報名資格：年齡、國籍不拘，個人或團體報名方式均可。未滿18歲者須徵得監護人同意。
2. 表演內容：音樂、舞蹈、戲劇等傳統或西方表演藝術，及生命故事分享 (例如學習過程)。
3. 節目長度：一小時。
4. 演出計費方式：臺灣國樂團將支付演出費每人新台幣1,000元 (含稅)，團體每場演出費總額最高為1萬元 (含稅)。每場行政人員至多2人，且人數不得多於演出人員。
5. 演出者之義務：
(1) 演出者須自備演出所需相關設備。
(2) 演出者須在表演場地張貼本活動的海報，並對現場觀眾說明本活動之主辦單位、執行單位、活動內容與FB粉絲專頁，並鼓勵民眾持續參與本活動。
(3) 演出者須於活動結束後三日內，將活動照片3-5張(須含活動海報、觀眾)及文字內容200字以上，張貼於本活動的FB粉絲專頁上。
(2) NCO藝術小蜜蜂
1. 演出時間與地點：針對民眾報名人數不足的演出時間及地點，將派遣本團團員擔任藝術小蜜蜂演出。
2. 節目構想：本團之節目為小型樂團編制的音樂會，以台灣民謠與經典國樂曲為節目骨幹，並搭配演出地點的當地歌謠音樂，以呈現台灣音樂多姿多彩的面貌。此外，亦可與當地表演者或團體合作演出部分節目內容，突顯本計畫的在地化精神。
(3) 各縣市演出時間與地點：
1. 102年1月4日下午3：00；桃園縣八德廣福宮。
2. 103年2月8日下午3：00；桃園縣觀音鄉白沙岬燈塔、台中市龍井區龍井目。
3. 103年3月1日下午3：00；桃園縣大溪鎮美華國小、台中市太平區佛恩寺、台南市龍崎區文衡殿。
4. 103年4月5日下午3：00；桃園縣楊梅市火車站前廣場、台中市東勢區東勢林場、台南市鹽水區南天宮、台東市鐵花村。
5. 103年5月3日下午3：00；桃園縣蘆竹鄉內厝河濱公園、台中市豐原區慈濟公園、台南市白河區紫金山竹林寺、台東縣卑南文化公園、花蓮市吉安鄉慶修院。
6. 103年6月7日下午3：00；桃園縣新屋鄉活力農場、台中市大甲區匠師的故鄉休閒園區、台南市關廟區山西宮、台東市寶町藝文中心、花蓮縣鳳林林田山、花蓮市花蓮文化園區、宜蘭縣頭城鎮蘭陽博物館、宜蘭縣礁溪鄉五峰旗風景區、羅東鎮中山公園。
6、 時程規劃
	期程

執行活動
	102年　
	103年

	
	11月
	12月
	1月
	2月
	3月
	4月
	5 月
	6月
	7月
	8月
	9月
	10月
	11月
	12月

	NCO臺灣答嘴鼓
	　
	　
	　
	　
	
	　
	
	
	
	　
	　
	
	
	

	藝術小蜜蜂-桃園縣
	　
	　
	　
	　
	
	　
	
	
	
	　
	　
	
	　
	

	藝術小蜜蜂-台中市
	　
	　
	　
	　
	
	　
	
	
	
	　
	　
	
	　
	

	藝術小蜜蜂-台南市
	　
	　
	　
	　
	
	　
	
	
	
	　
	　
	
	　
	

	藝術小蜜蜂-台東縣
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	
	　
	　
	
	　
	

	藝術小蜜蜂-花蓮縣
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	
	　
	　
	
	　
	

	藝術小蜜蜂-宜蘭縣
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	
	
	　
	　
	
	　
	


柒、預期效益
1、 使藝術文化的種子遍布全台灣各個角落，讓偏遠與都市地區的民眾，皆有藝術的社區營造活動。
2、 以藝術小蜜蜂帶動當地的藝文風氣，提升民眾參予藝文活動的主動性。
3、 透過不同形式的小型表演藝術活動，使藝術生活化、生活藝術化。
4、 藉由藝術增加不同族群之間的理解，以減少族群之間的衝突與社會的不安定。
